<sup>117</sup> *In Sent. I*, dist. VIII, pars I, art. I, q. II, tit.

<sup>118</sup> *Ivi*, arg. *d*. Sulla presenza dell'intuizione di Dio in ogni intuizione della verità vedi anche sotto, pp. 335-341.

esistenza. Possiamo anche passare tutta la vita ignorando di possedere questa nozione, appunto come si possono vedere tutti i colori e non per questo prestare attenzione alla luce come tale: “Sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt, non advertit; sic oculus mentis nostrae, intentus in entia *particularia* et *universalia*, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit<sup>119</sup>”. Ma non appena assumiamo rettamente cosa si intende per 'Dio', ci rendiamo conto di averne innata la nozione, e che in essa se ne manifesta indubitabilmente la realtà; il che Bonaventura esprime con questa formula: si può errare sul *quid est* di Dio, ma non (una volta definito il *quid est*) sul suo *si est*<sup>120</sup>. Nel *De mysterio trinitatis* egli tornerà più lungamente, ma sempre nello stesso spirito, sul senso in cui si può dubitare dell'esistenza di Dio, e sull'impossibilità di dubitarne, comunque, una volta che se ne possiede il vero concetto:

Quantum ad actum *apprehendendi* incidit dubitatio, quando non recte et plene accipitur significatum huius nominis *Deus*, sed solum secundum *aliquam sua conditionem*; sicut gentiles Deum cogitabant quidquid supra hominem erat et futurum aliquod praevidere poterat (...) Quantum ad actum *conferendi* dubitatio incidit, quando *ex parte* fit collatio, utpote cum insipiens videt, non manifestam fieri iustitiam de impio; infert ex hoc, quod non est regimen in universo, ac per hoc, quod in ipso non sit rector primus et summus, qui est Deus excelsus et gloriosus. -Similiter quantum ad defectum in actu *resolvendi* incidit dubitatio, quando intellectus carnalis nescit resolvere nisi usque ad ea quae patent sensibus, sicut sunt ista corporalia; ex qua ratione putaverint aliqui, solem istum visibilem (...) esse Deum (...) Sed ab eo intellectu, qui plene apprehendit significatum huius nominis *Deus* (...), non solum non *dubitari*, an Deus sit, sed etiam nullo modo potest *cogitari*, Deum non esse<sup>121</sup>.

E questa intuizione immediata della realtà di Dio, va detto, implica un'assunzione ben più forte dell'argomento anselmiano, al quale è stata talvolta accostata: questo in effetti continua a riferirsi a Dio solo negativamente, come a “ciò di cui non si può pensare il maggiore”, non come a qualcosa che è *positivamente pensabile*, neppure in modo imperfetto<sup>122</sup>.

<sup>119</sup> *Itinerarium mentis in Deum* (in *Opera theologica selecta*, vol. V, pp. 177-214), V, 4.

<sup>120</sup> “Quia (...) intellectus noster numquam deficit in cognitione Dei 'si est', ideo nec potest ignorare ipsum esse simpliciter, nec cogitare non esse. Quia vero deficit in cognitione 'quid est', ideo frequenter cogitat Deum esse quod non est, sicut idolum, vel non esse quod est, sicut Deum iustum. Et quia qui cogitat Deum non esse quod est, ut iustum, per consequens cogitat ipsum non esse: ideo ratione defectus intellectus Deus potest cogitari non esse sive summa veritas; non tamen simpliciter sive generaliter, sed ex consequenti” (*In Sent. I*, dist. VIII, pars I, art. I, co.).

<sup>121</sup> *De mysterio trinitatis*, q. I, art. I, co.

<sup>122</sup> Cionondimeno talvolta Bonaventura si richiama espressamente all'argomento anselmiano, ponendolo accanto a quello dell'intuizione immediata, a proposito del quale invece si riferisce a Giovanni Damasceno (cfr. *De fide*

Quale che sia il nostro giudizio su questa teoria, si presenta allora una domanda: se, per Bonaventura, abbiamo per natura una nozione innata di Dio dalla quale ricaviamo la certezza della sua esistenza, *non potrebbe essere che, in tale nozione, possiamo intendere anche la sua trinitarietà*, e che quindi essa, pur inattuabile *a partire dalle creature*, non lo sia però *in assoluto*, neanche per la ragione naturale?

Sarà interessante prendere in esame un altro pronunciamento che, di primo acchito, parrebbe casomai invalidare questa ipotesi. Parlando in generale della teologia, Bonaventura si domanda se essa debba procedere con metodo “perscrutatorio”, ovvero, cercar di spiegare l'oggetto della fede; sembrerebbe infatti di no, perché l'oggetto di fede in quanto tale è al di sopra della ragione: “Materia huius doctrinae est credibile; sed credibile est supra rationem: ergo modus procedendi per rationes non convenit huic doctrinae<sup>123</sup>”. Bonaventura risponde così a questo dubbio:

Quod obicitur, quod credibile est supra rationem, verum est, supra rationem quantum ad scientiam acquisitam, sed non supra rationem elevatam per fidem et per donum scientiae et intellectus. Fides enim elevat ad assentiendum; scientia et intellectus elevat ad ea quae credita sunt intelligendum<sup>124</sup>.

Ma cosa significa questo in concreto? La “ragione elevata tramite la fede” va forse intesa come una qualche mistica intuizione soprannaturale? Dal contesto, sembra che in questo caso, termini a parte, ci si riferisca a qualcosa di ben più banale: ossia, alla *conseguenza intellettuale dell'assunzione di fede*. Chi volontariamente decide di accettare l'autorità della chiesa e del dogma per ciò stesso entra in possesso del lume della fede. Se applichiamo tale discorso di massima al caso della trinità, parrebbe risultarne questo: è impossibile intendere la necessità della trinità a meno che non se ne sia prima postulata la verità accettando il dogma che la insegna; dopo però essa diventa, anche *hic et nunc*, intelligibile.